De propriis capitibus emendationis Galliæ congruentis, satis edoctum esse Cardinalem, & cum eo Archiepiscopum Senonensem, & Episcopum Aurelianensem, qui omnes in priuato Regis Consilio locum obtinebant, adeoque satis illis compertum erat quidquid ibi non semel agitatum fuerat, præter postulata ab ipsis audita in Comitibus Aurelianensibus, & præter notitiam communem singulis Episcopis ob experientiam suæ Diocesis. Nec omitendum hîc est, nomine Archiepiscopi Senonensis intelligi Nicolaum Pelueum, tametsi nondum id temporis admissa fuerit traditio illius Ecclesiæ, quàm illi Guisus Cardinalis concesserat; idem autem postea Purpurâ insignitus studiosissimè fœdus promouit, ab  
eius

eius aſſeclis *Sanctum* nuncupatum; Aurelianenſi verò Eccleſiæ præerat Ioannes Moruilerius, vir magni nominis in Gallia. 1562.

10 Quod attinebat ad ea, quæ coniuncta cum doctrina aliquo modo videbantur: Vt uſus Calicis in vniuerſo regno peteretur:

Sacramentorum adminiſtratio linguâ Gallicâ:

In Parœciis, non item in Collegiis, aut Monachorum Eccleſiis, Catechiſmus Gallicè, publicæ precationes pariter Gallicè: Vt concederetur populo tempore veſpertina pſalmodiæ Pſalmos canere, in linguam popularem verſos, ſed priùs ab Episcopis & Academiis, aut à Conciliis Prouincialibus recognitos.

11 Ad generalem morum emendationem: Vt remedium admoueretur impudicæ Eccleſiaſticorum vitæ, vnde innumera mala profluebant: & vbi aliter confici non poſſet, certè ſacri Ordines non niſi ætate minùs obnoxia huiusmodi lapſibus conferrentur.

Præterea, quoties in Synodo laxamentum aliquod proponeretur, profuturum recuperationi tot nobilium prouinciarum, quæ deſcuerant ab Eccleſia, ſimulque non obſtiturum verbo Dei, ſicuti non obſtabant, exempli gratiâ, Preſbyterorum coniugium, permiſſio bonorum Eccleſiaſticorum quæ fuerant occupata; ſemper Oratores Regij operam ſuam conferrent ad rem impetrandam, maxime verò cum Episcopis Gallicis: id autem tum propter vtilitatem inde prouenturam, tum quò pateſceret Regis animus propitiuſ hominibus ab Eccleſia ſeiunctis, quibus hoc ipſum vel arcano ſignificari poſſet, vel per ipſorum miniſtros, ſi quis eorum in Concilio aſſeret. Editis illic opportunis diſciplinæ legibus, Regem ac Reginam polliceri, tum ſuo, tum filiorum ac fratrum nomine, accepturos ſe quidquid Synodus Catholicè decreuiſſet & imperaſſet, neque permiſſuros, vt in ſubiectis ſibi regionibus, quiſpiam degeret, qui ab eodem diſſentiret. Regem itidem Nauarræ, & reliquos Conſilij Proceres ſeſe obſtringere ad vitam, quò id ipſum expleretur, profundendam.

12 Derecentiſ mandatis nihil Suauis. Eius narratio de primo congreſſu Lotharingi ac Legatorum multis ſcatet erroribus, hauſtis fortasſe ab aliorum ſermonibus pro famæ conſuetudine, quæ verum nec integrum nec ſolum circumfert: qui errores reuincuntur epiſtolâ à nobis productâ, quâ Præſides de rebus geſtis plenè ac diſtinctè Borromæum docuere. Grauius labitur, dum narrat, ob morbum Pontificis, id temporis ab Inſulano Galliæ Oratore inceptum Romæ negotium, de habenda ſucceſſoris electione Tridenti à Concilio per ſuffragia ex numero Nationum; & non priùs quàm conſti-

1562. constituerentur leges futuro Pontifici: huiusce rei causâ Pium gra-  
uiter fuisse commotum. Verùm hæc non ab Infulano Romæ, sed  
à Lansaco Tridenti gesta sunt, quemadmodum constat ex ipsius  
epistola ad Reginam per eos dies scripta, & à nobis supra allata.  
Et quânam narrationis suæ discrepantiam à vero non aduertit Sua-  
uis? Etenim negotium creandi Pontificis alibi quàm Romæ, &  
per alios electores quàm per Cardinales, Romæ & cum Cardina-  
libus agitari non poterat, hoc est, in loco, & cum hominibus, in  
quorum summum detrimentum id consilij tendebat; sed Tridenti,  
solicitationis Episcopis ad ius illud sibi arrogandum, & comparatis in  
Aulis aliorum Principum mandatis ad Oratores, vt denuntiarent,  
pro legitimo Pontifice haud habitum iri quemcumque hominum,  
in Concilio & à Concilio non electum. Verum est, iterum conti-  
gisse, & acriori sensu ad Gallorum aduentum, id quod aliàs con-  
tigerat, nimirum, non eos modò qui aut ratiocinationis vicio, aut  
utilitatis appetentiâ laborabant, pronos in suspensionem, illos ex de-  
bilitate, hos ex sollicitudine, sed prudentiores etiam ac modera-  
tiores dubitasse, ne Transmontani cuperent Pontificiæ Sedis de-  
pressionem, simulque eius translationem trans Alpes; adeò vt hu-  
iusmodi sollicitudo & Senatuum Venetum præsertim inuaserit. Ani-  
maduertebant siquidem perspicacissimæ illorum mentes, nihil  
perniciosius obuenire posse Christianæ Reipublicæ, atque in pri-  
mis Italiæ, quæ nostræ Religionis fidelissima ac munitissima arx  
est: idcirco quâ ipsorum Episcopos opportunè admonentes, quâ  
cohortati ad festinam virilemque oppositionem ipsum Pontifi-  
cem, cui mos erat Senatuum illum in grauissimis negotiis consu-  
lere, tam noxiis molitionibus obstiteret. Vnde colligitur, quan-  
tum abhorreat opus Suavis à iudicio, quantumque aduersetur  
votis illius prudentis ac religiosæ Reipublicæ. Sed quidam ho-  
mines se alicuius Principis studiosos venditantes, student reipræ  
appetentiæ suæ Principem, non se Principis voluntati utilitatisque  
conformare.

g Andreas  
Morosinus,  
Historicus  
Reipublicæ  
Venetæ,  
lib. 8. an-  
no 1562.

h Morosinus  
ibidem.

C A P V T II.

1562.

*Episcopi Canadensis obitus. Epistola Lotharingi ad Pontificem, & eiusdem colloquia cum Piscario. Huius studia Tridenti cum Episcopis Hispanis adhibita pro Sede Apostolica. Episcopus Viterbiensis à Pontifice ad Synodum missus Lotharingi gratiâ, & quæ cum eo agi cœpta. Consilia à Lotharingo Legatis proposita ad sedandam dissensionem de Institutione Episcoporum.*

**Q**UOD debitus honor persoluatur eorum nomini, qui in communis salutis procuracione decedunt, haud hîc reticuero, per eos dies in Concilio occubuisse <sup>a</sup> Ioannem Colofuarium Dominicanum, Hungarum, Episcopum Canadensem, affectis mœstitiâ Patribus, quam eius virtus ac sapientia promerebant, ac præ ceteris Drascouizio, cui sublatus sibi socius videbatur in Hungariæ suæ commodis promouendis. Sed ipse, & cum eo complures ex Transmontanis, incredibilem spem habebant in aduentu Lotharingi Cardinalis, vt qui superaturus videbatur cuncta obstacula, ipsorum postulationibus obiecta, quarum multas postea ad trutinam vocatas deprehensum est fieri non posse, multas esse perniciosas, multas inter se repugnantes: non tamen has de se persuasio- nes aluerat Lotharingus, quin Brixîæ præter amplissimas significa- tiones contrarias, expositas Grassio, cepit etiam opportunitatem eadem Pontifici per litteras confirmandi <sup>b</sup>. Quare ad eum scripsit, grates agens, quemadmodum ipsi Abbas Mannensis testatus fuerat, ob denegatam ab illo fidem rumoribus de se Romæ diffusis, bonam- que expectationem retentam. Id sibi confirmatum à Grassio, quem Pius obuiam ad se miserat, cuius etiam testificatione intellexerat, quantum boni sibi Pontifex polliceretur de fratribus Cardinalis, & vniuersa familia, ac præcipuè de ipsius opera in vrbe Tridentina: æternam se memoriam seruaturum tanta beneuolentiæ, nec quid- quam consultò effecturum quod illi displiceret, & paratum ani- mum gerere ad complendam operâ propitiâ illam opinionem, quam de se habere dignabatur.

<sup>a</sup> Litteræ Mutinensis ad Moro- num, 16. No- uemb. 1562.

<sup>b</sup> Nouembri missas ad Legatos à Borromæo, 14 eiusdem 1562.

<sup>2</sup> Nec aliter locutus fuerat Lotharingus cum aliorum Principum ministris, ac potissimè cum Piscario in suo per Insubriam transitu. Pontifex Piscario fidebat plurimum, & creuerat fiducia ob opti- mam operam ab eo impensam in Episcopos Regi addictos breui suæ legationis ad Concilium spatio, ac postea etiam per Pagna- num,